
Хулосаи 

рохбари илмй ба диссертатсияи унвондуи кафедраи домеашиносии МДТ 
Донишкадаи иктисод ва савдои ДДТТ дар ш. Худанд Саидова Ситора 

Назаровна дар мавзуи “Зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири 
Тодикистон ва роххои халли онхо” (тахлили идтимой-фалсафй) барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи 

идтимой (илмхои фалсафа)

Тахкикоти диссертатсионии Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи 
“Зиддият ва низъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои халли 
онхо” дар кафедраи домеашиносии Донишкадаи иктисод ва савдои ДДТТ дар 
ш. Худанд идро гардидааст. Мавзуи мазкур ба унвонду бо максади бознигарии 
назария ва методологияи зиддият ва низоъхои идтимой дар шароити 
дахонишавй ва бунёди домеаи иттилоотй, ва муайян намудани тагйирёбии 
шаклхои зухури онхо, накши субъектхои сиёсй дар халли зиддияту низоъхо, 
тахкики сабабу окибатхои вусъатёбии зиддияту низоъ дар домеаи Тодикистон 
солхои 90 - уми асри XX дар шакли данги шахрвандии тахмилй, ташаккули 
вахдати миллй ва фарханги тахаммулпазирй хамчун василаи халли зиддият ва 
низоъхои идтимой ва мавриди тахлили фалсафй-идтимой карор додани 
тадрибаи сулхофарини тодикон хамдун модели нави халли зиддият ва 
низоъхои идтимой дар доираи накшаи дурнамой корхои тадкикотй-илмии 
кафедраи номбурда пешниход карда шуда буд.

Мухим ва сари вактй будани мавзуъ бешубха мебошад, зеро зиддият ва 
низоъхои идтимой хамчун манбаи тагйирёбй ва рушду такомули домеа хамеша 
дар маркази таваддухи мутафаккирони пешин ва мухаккикони муосир карор 
дорад. Дар ин робита, бояд зикр кард, ки мисли он, ки дар дар огози тамаддун 
одамон дар сатхи дахонбинии асотириву динй тагйирёбихоро эхсос 
менамуданду, вале сабаби онхоро муайян карда наметавонистанд, имруз хам 
дар бораи кувваи харакатдихандаи тахаввулоту тараккиёти олам бахсу 
мунозирахо идома доранд. Илова бар ин дар шароити дахонишавй ва ба 
вокеият табдил ёфтани муковимати мусаллахона байни абаркудратхо бо 
максади амалй намудани манфиатхои геостратегй ва геосиёсии худ, аз нав 
таксим намудани дахон ва авдгирии “дангхои иттилоотй” бахри гасби аклу 
хуши инсон муаммои мазкур дар хакикат хам мубрамияти хоса касб намудааст.

Хаёти идтимоии Чумхурии Тодикистон дун дузъи дудонопазири дахонй 
муосир аз ин равандхо дар канор намондааст. Вазъи ногувор дар мамлакати 
хамсоя Афгонистон, мунокишахои сархадй, игвогарихою шурандозихои 
мубаллигони куввахои деструктивй дар фазой интернет ба эдоди хатару 
тахдидхо дар домеаи муосири Тодикистон равона гашта, онхо мехоханд зиддияту 
низоъхоро байни афрод ва домеа вусъат бахшида, онро аз холати мутавозини берун 
оранд. Аз ин лизох, омухтани шаклу мазмун, сохтор ва сабабу окибати ин хатару 
тахдидхо дар домеаи муосири Тодикистон яке аз самтхои афзалиятноки илмхои 



домеашиносй, аз он думла фалсафаи интимой махсуб меёбад. Ба андешаи мо, махз 
хамин талабот зарурияти тахкикоти диссертатсионии Саидова Ситора 
Назаровнаро муайян менамояд.

Дар ин робита унвонду бо максади тахлили фалсафй-идтимоии мавзуи мазкур 
объект ва предмета тахкикотро ба таври мушаххас муайян намуда, дар назди худ 
максад ва вазифахои мушаххас мегузорад ва онхоро дар диссертатсия пайи хам 
муваффакона хал намудааст.

Муаллифи диссертатсия сатхи коркарди мавзуъро омухта, сахми босазои 
мухаккикони пешинро дар пажухиши муаммои мазкур муайян намуда, хамзамон 
доираи масъалахоеро муайян намудааст, ки онхо то хол ба таври кофй омухта 
нашудаанд.

Дар ин масир, нуктаи таваддухпазири илмии диссертатсия дар он аст, ки бори 
аввал дар чомеаи пасонизоии чомеаи Точикистон дар шакли мадмаавй назария ва 
методологияи тахкики зиддият ва низоъхои идтимой мавриди бознигарй карор 
дода шуда, дойгохи чунин парадигмах© ба мисли фалсафаи конвенсиализм, 
конструктивизми идтимой, принсипхои синергетика ва диалектика хамчун 
таълимот дар бораи робитахои куллй ва инкишоф дар халли зиддият ва 
низоъхои идтимой муайян карда шудааст. Дар ин робита, вижагихои робитаи 
тарафайни мутакобилах© дар зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи 
муосири Тодикистон омухта ва мушаххас гардонида шуда, чунин падидахо ба 
мисли вахдати миллй ва фарханги тахаммулпазирй хамчун василахои халли 
зиддият ва низоъхои идтимой ва устувор гардонии сулху суботи домеа мукаррар 
гардидааст.

Ахамияти прагматики - илмии диссертатсия Саидова С.Н. боз дар он аст, ки у бо 
назардошти равандхои пурихтилофи дахонишавй, вусъати бемайлрни 
технологияхои иттилоотй - коммуникатсионй ва дар ин замина арзи вудуд 
намудани шаклхои нави зухурёбии зиддияту низоъхои идтимой - “дангхои 
иттилоотй” ва тахдиду хатархои онхо ба рушди муназзами домеаи муосири 
Тодикистонро муайян намудааст; бо истифодаи конун ва категорияхои фалсафаи 
идтимой данбахои амалии зиддият ва низои идтимой, яъне сабабхо ва 
окибатхои зиддият ва низоъхои идтимоии дар мисоли данги шахрвандии 
тахмилй дар домеаи муосири Точикистон мавриди омузиш карор дода шуда, аз 
он натидабардорихо карда шудааст.

Ва боз як нуктаи хеле долиби тахкикоти диссертатсионии Саидова С.Н. дар он 
аст, ки муаллиф таърихи зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири 
Точикистон тахлил намуда собит намудааст, ки халли онхо дар зинахои аввали 
сохибистиклолй ба заиф гаштани назария ва методологияи маърифати равандхои 
хастии идтимой вобаста буд. Мафхумхо ва конструктсияи методологии дар 
фалсафаи пешин дой дошта, дигар имконияти азнавдарккунии равандхои 
идтимоию сиёсй ва сафарбаркунии идтимоии одамопро намедоданд. Ин данбаи 
мавзуъ дар вобастаги ба сиёсати сулхофарини Пешвои миллат - Эмомали Рахмон 
ба казовати фалсафй-идтимой кашида шуда, таъкид мегардад, ки яке аз хизматхои 



бузургу мондагори он кас аз он иборат аст, ки дар давоми солхри 
сохибистиклолии давлати тавонистанд як мактаби фарогир, тахдммулпазир ва 
сулхофаринро бунёд намояд. Андешахои муаллифи диссертатсияро идома 
бахшида, метавонем зикр намоем, ки махз камин модели нави давлатдорй буд, ки 
Тодикистонро аз шикандаи зиддиятхои харобиовар, нобуди надот бахшид, хам 
акнун тодикон хатари нобудиро паси сар гузошта, амнияти хешро дар домеаи 
пуртахлукаи имрузаи дахон хифз менамоянд.

Дар диссертатсия ба таври возех муайян карда шудааст, ки модели нави 
давлатдорй заминай модел ва технологияи нави халли зиддият ва низоъхои 
идтимой гашт. Бесобикагии ин тадриба дар он аст, ки дар заминай тадрибаи 
дахонй ва ватанй дар илми низоъшиносй модели нави халли низоъхое, ки ба 
дарадаи муковимати харбй расида, бунёд карда шуд. Тахдили идтимой- 
фалсафие, ки гузаронида шуд, маълум кард, ки имруз дар илми низоъшиносй 
«модели тодикй» - и халли зиддият ва низои идтимой арзи вудуд намуд. Зикр 
гаштааст, ки тадрибаи тодикон дар ин самт хам дар доирахои илмии дохилию 
байналмилалй ва хам дар доирахои сиёсй расман эътироф гашта, мавриди 
омузиши васеъ карор гирифтааст. Аз ин лихоз, диссертант дуруст хулоса 
намудааст, ки бо итминони комил гуфтан мумкин аст, ки Пешвои муаззами 
миллати тодик Эмомалй Рахмон меъмори назария ва консепсияи “модели тодикй” 
- и халли зиддият ва низоъхои идтимой махсуб меёбанд.

'Дар бобхои алохидаи диссертатсия зикр ва хулоса гардидааст, ки дахонй 
имруза хеле осебпазир буда, зери фишори омилхои зиёд карор дорад. 
Абаркудратхо ба хар роху васила, хед дизро дарег надошта, майл ба он 
доранд, ки дар дахои яккахукмронии худро таъмин намоянд. Чунин вазъият аз 
намояндагоии кишрхои гуногуни домеа, зубдагони сиёсй такозо менамояд, ки 
онхо маифиатхои миллиро дарк намуда, онро хифз намоянд, вахдати миллии 
худро аз даст надода, дар мадмуъ онро хамдун сутуни устуворгардонии 
истиклолияти давлатй истифода намоянд.

Дар дамъбаст зикр намудан лозим аст, ки ахамияти назариявй ва амалии 
тахкикоти диссертатсионй дар он мебошад, ки хулосахо, тавсияхои тахкикотро 
метавон хангоми тахияи барнома ва стратегияхои миллии муковимат ба харгуна 
гояхои деструктивй, ба мисли терроризм, экстремизм ва радикализма динй ва 
дорабинихо бахри пешгири намудани зиддияту низоъхои идтимой, ки 
мутавозинии хаёти домеаро халалдор менамоянд, истифода кард. Тадбики 
натидахои тахкикот метавонад, хамдун заминай назариявию методологии 
пешгирии зиддияту низоъхои идтимой, устуворгардонии пояхои сулху субот ва 
вахдати миллй дар домеаи муосири тодикистонй хизмат намояд.

Сахми шахсии унвондуи дарадаи илмй дар он зхухур меёбад, ки дар раванди 
тахкикоти илмй у бевосита сардашмахо рисолахои илмй монографиях© ва дигар 
маводхои марбут ба мавзуи мазкурро омухта мавриди тахлил карор додааст.



Асосхои назариявй ва методологи ва хулосаву тавсияхое, ки дар диссертатсия 
дой доранд, натидаи тахкикоти мустакилонаи унвонду мебошанд. Тояхо ва 
хулосахои баровардаи тахкикот метавонанд хамчун заминай методологи дар 
дусторхои минбаъдаи илмй хизмат намояд.

Х,амин тарик, Саидова С.Н. аз ухдаи вазифахои гузошташуда баромада 
тавонистааст ва диссертатсияи у тахкикоти ба охир расида, дорой навгонии илмй 
буда. аз ахамияти назариявй ва амалй холй нест.

Маводхои назариявй ва эмпирикии истифода гашта, методологияи тахкикот 
ба талабот ва шиносномаи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой мувофикат 
менамояд.

Дисссертатсияи Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи “Зиддият ва 
низоъхои идтимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои халли онхо” 
(тахлили идтимой-фалсафй) ба талаботхое, ки дар Кдрори Дукумати 
Чумхурии Точикистон «Дар бораи Низомномаи шурои диссертатсионй, 
Тартиби додани дарадахои илмй, Тартиби додани унвонхои илмй ва Тартиби 
бакайдгирии давлатии диссертатсияхои химояшуда», ки аз 30 июни соли 2021, 
№ 267 давобгу буда, барои баррасии минбаъда ва дифоъ тавсия карда 
мешавад.
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